
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 1301 del 14/07/2021

OGGETTO:  Nomina  del  Col legio  Sindacale  del l '  Azienda  Ospedale  -
 Università  Padova, per i l  tr iennio 2021/2024.

NOTE  TRASPARENZA:  Con il  presente provvedimento si procede a nominare, sulla
base delle designazioni pervenute dalla Regione Veneto, dal MEF e dal Ministero della
Salute il Collegio Sindacale, per il periodo di tre anni decorrenti dall'adozione del presente
provvedimento.

I l  Direttore del la UOC Affari Generali  r i fer isce:

L’art.  3,  comma  1  quater  del  D.Lgs  del  30  dicembre  1992,  n.502  e  suc -
cessive  modif iche  e  integrazioni,  stabi l isce  che sono Organi  del le  Aziende 
Sanitar ie  i l  Direttore  Generale,  i l  Col legio  Sindacale  e  i l  Col legio  di  Dire -
zione.

A norma dell ’art.  3-ter,  comma 3, del D.Lgs 502/92, r ichiamato dal l ’art.  4 
comma  3  del  D.Lgs  517/1999,  e  come  modif icato  dal l ’art.  1  comma  574 
del la  Legge 23 Dicembre 2014, n.  190,  nonchè  del l ’art.  40,  comma 1 del -
la Legge Regionale del 14 settembre 1994, n.  55, come sostituito  dal l ’art. 
29  del la  Legge  Regionale  n.  5  del  1996  e  dal l ’art.  31,  comma  1,  del la 
Legge  Regionale  30/2016,  i l  Col legio  Sindacale  del le  Aziende  ULSS  “è 
composto da tre membri,  di  cui  uno designato  dal  Presidente del la  Giunta  
regionale,  uno  dal  Ministro  del l ’Economia  e  del le  Finanze  e  uno  dal  Mini -
stero del la  Salute  e  dura  in  carica  tre  anni.  Tale  normativa  si  applica  an -
che  al le  Aziende Ospedaliere,  agl i  IRCSS e al le  Aziende  Ospedaliere  Inte -
grate Universitar ie”.  

L’art.3  comma  13  del  succitato  D.Lgs  502/92  prevede  che  i l  Direttore 
Generale  del l ’Azienda  Sanitar ia  nomini  i  s indaci  con  specif ico 
provvedimento e l i  convochi per la pr ima seduta.
Con  del iberazione  n.  994  del  14/08/2017  si  è  provveduto,  in  conformità 
al le  designazioni  pervenute dai r ispettiv i  Enti,  al la nomina dei componenti 
del  Col legio  Sindacale  del l ’Azienda  Ospedaliera  di  Padova,  per  i l  tr iennio 
2017/2020.
Il  termine di  scadenza del  Col legio  Sindacale  è  stato  prorogato,  a  seguito 
del la  situazione  straordinaria  di  emergenza  sanitar ia  derivante  dal la 
diffus ione  del l ’epidemia  da  COVID-  19,  così  come  previsto  dal la 
disposiz ione  di  cui  al l ’art.  33  del  D.L.  8  apri le  2020,  n.  23,  convertito 
dal la  Legge  5  giugno  2020,  n.  40  che  prevedeva “ la  proroga  degli  Organi 
ordinari  e  straordinari  di  amministrazione  e  control lo  per  gl i  enti  ed  

 deliberazione n.  1301 del 14/7/2021 pagina 1 di 5



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

organismi  pubbl ic i  tenuti  al  r innovo  degli  stessi,  f ino  al  termine  del lo  
stato  di  emergenza  e,  comunque,  f ino  al la  loro  r icomposiz ione ”  e  dal le 
successive  disposiz ioni  di  legge  di  ulter iore  proroga  del lo  stato  di 
emergenza.
Vista  la  nota  prot.  37523  del  09/06/2021  con  la  quale  la  Regione  del 
Veneto  ha  comunicato  che  i  Col legi  Sindacal i  sono  prorogati,  in  forza  del 
combinato  disposto  del  D.L.  23/2020,  soprarichiamato  e  del  DPCM  del 
21/04/2021,  f ino  al  31/07/2021  e,  comunque,  f ino  al la  loro 
r icomposiz ione, si  rende, ora, necessario, concluso i l  mandato del l ’attuale 
Collegio  Sindacale  con  la  redazione  del la  Relazione  al  Bi lancio  d’Eserciz io 
2020,  nominare,  sul la  base  del le  designazioni  pervenute  dagli  Enti 
competenti,  i l  Col legio Sindacale, come di seguito composto:

- Dr.  Lorenzo  VALENTINI,  designato  dal  Presidente  del la  Giunta  Re-
gionale del Veneto con proprio Decreto n. 120 del 07/12/2020.

        Con  nota  prot.  469679  del  04/11/2020  (prot.  AOUP  n.  66106  del 
04/11/2020)  i l  Direttore  del la  Direzione Risorse Strumental i  SSR ha 
comunicato  l ’accettazione  del l ’ incarico  assegnato,  ai  sensi  del l ’art. 
12  del la  Legge  Regionale  27/97,  da  parte  del  componente 
sopracitato;

- Dr.ssa  Fernanda  BALLARDIN,  Dir igente  in  serviz io  al  Dipartimento 
del la  Ragioneria  Generale  del lo  Stato,  designata  dal  Ministero  del -
l ’Economia  e  del le  Finanze,  come  da  comunicazione  prot.  n. 
2348443 del l ’11/12/2020 (prot.  AOUP n. 75198 del 14/12/2020);

- Rag. Daniele MERONI, designato dal Ministero del la Salute,  come da 
comunicazione  del la  Regione  Veneto  -  Area  Sanità  e  Sociale,  prot. 
224403 del 17/05/2021 (prot.  AOUP n. 32051 del 17/05/2021).

Ai  sensi  del l ’art.  3,  comma 13 del  D.Lgs  502/92 e  del la  L.R.  55/94,  come 
da ult imo modif icata dal la L.R. 14/12/2018, n. 43,  articolo 40 comma 3 e 
4,  “Ai  componenti  del  Col legio  Sindacale  spetta  l ’ indennità  annua  lorda  
f issata  in  misura  pari  al  10  per  cento  degli  emolumenti  del  Direttore 
Generale.  Al  Presidente  del  Col legio  compete  una  maggiorazione  pari  al  
20  per  cento  del l ’ indennità  f issata  per  gl i  altr i  componenti.  Nel la  base  
presa  a  r ifer imento  per  i l  calcolo  del la  suddetta  indennità  non  r ientrano  
le quote premial i  erogate ai Direttor i General i” . 
Inoltre,  l ’art.  40  del la  L.R.  14  settembre  1994,  n.  55,  soprarichiamato 
specif ica  che  “I  componenti  del  Col legio  hanno  dir itto  al  r imborso  del le  
sole  spese  vive  e  documentate,  per  effetto  del  loro  trasfer imento  in  
diverse sedi aziendali  nel l ’eserciz io del le loro funzioni.
Non  sono  previsti  r imborsi  per  spese  di  vitto,  al loggio  e  viaggio  per  i l  
trasfer imento  tra  la  residenza  o  domici l io  del  componente  e  la  sede  
legale  del l ’Azienda  Sanitar ia,   ad  eccezione  del le  spese  di  vitto,  al loggio  
e  viaggio  sostenute  dai  componenti  del  Col legio  che  siano  dipendenti  del  
Ministero del l ’Economia e del le  Finanze e del Ministero del la Salute i  quali  

 deliberazione n.  1301 del 14/7/2021 pagina 2 di 5



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

svolgano  i l  mandato,  su  designazione  dei  r ispettivi  Minister i ,  in  costanza  
di  serviz io”.
Al la  luce  di  qunato  sopra  argomentato  si  propone,  pertanto,  di 
provvedere  al la  nomina  del  Col legio  Sindacale  per  i l  tr iennio  2021-2024, 
al  f ine di consentire l ’ insediamento del Col legio medesimo.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Affari  Generali  ha  attestato  l ’avvenuta  regolare  istruttor ia  del la 
pratica,  anche in ordine al la conformità con la vigente legislazione statale 
e  regionale,  nonché  la  copertura  del la  spesa  prevista  nel  budget 
assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 29 del 26.02.2021.

DELIBERA
1) di  nominare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  sul la  base  del le 

designazioni  pervenute  da  parte  del le  Amministrazioni  competenti ,  i l 
Col legio  Sindacale  del l ’Azienda  Ospedale-Università  Padova,  per  i l 
tr iennio  2021-2024,  decorrenti  dal l ’adozione  del  presente  provvedi -
mento, nel la seguente composiz ione:

- Dr.  Lorenzo  VALENTINI,  designato  dal  Presidente  del la  Giunta 
Regionale del Veneto;

- Dr.ssa  Fernanda  BALLARDIN,  designata  dal  Ministero  del l ’Econo -
mia e del le Finanze

- Rag. Daniele MERONI, designato dal Ministero del la Salute ;

2) di  dare immediata  comunicazione  agli  interessati  del l ’avvenuta  nomina 
e di  convocare contestualmente la r iunione di  insediamento;

3) di  dare  atto  che  i l  Presidente  sarà  eletto  dal  Col legio  stesso  nel la  se -
duta di insediamento;

4) di  acquisire,  nel  corso  del l ’ insediamento  del  Col legio,  ove  mancante, 
la  formale  dichiarazione  di  accettazione  del l ’ incarico  e  di  inesistenza 
di  cause di  ineleggibi l i tà  ed incompatibi l i tà  previste  dal la  vigente nor -
mativa e anche di  potenziale confl it to di  interessi;

5) di  dare,  altresì,  atto  che ai  componenti  del  Col legio  Sindacale  spet -

ta  l ’ indennità  annua  lorda  f issata  in  misura  pari  al  10  per  cento  degli 

 deliberazione n.  1301 del 14/7/2021 pagina 3 di 5



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

emolumenti  del  Direttore Generale.  Al  Presidente del  Col legio  compete 
una  maggiorazione  pari  al  20  per  cento  del l ’ indennità  f issata  per  gl i 
altr i  componenti.  Nel la  base  presa  a  r ifer imento  per  i l  calcolo  del la 
suddetta  indennità  non r ientrano le quote premial i  erogate ai  Direttor i 
General i”.  

6) di  precisare  che,  ai  sensi  del l ’art.  20  del la  L.R.  n.  43/2018,  non 
sono  previsti  r imborsi  per  spese  di  vitto,  al loggio  e  viaggio  per  i l  tra-
sfer imento tra la residenza o domici l io  del  componente e la  sede lega-
le  del l ’Azienda Sanitar ia,   ad eccezione del le  spese di  vitto,  al loggio  e 
viaggio sostenute dai componenti  del  Col legio che siano dipendenti  del 
Ministero  del l ’Economia  e  del le  Finanze  e  del  Ministero  del la  Salute  i 
quali  svolgano  i l  mandato,  su  designazione  dei  r ispettivi  Minister i,  in 
costanza di serviz io; 

7) di  dare atto,  inf ine,  che l 'onere di  spesa per la  corresponsione del l ’ in -
dennità  di  funzione,  degli  oneri  correlati  e  del l ’eventuale  r imborso 
spese di  trasferta  va  imputata  al  conto di  costo  40090301 (Indennità, 
r imborso  spese  e  oneri  social i  per  Organi  Dirett ivi  e  Collegio  Sindaca -
le);

8) di  precisare  che le  funzioni  di  segreteria  del  Col legio  Sindacale  del l ’A -
zienda  Ospedale-Università  Padova  sono  garantite  dal la  UOC  Affar i 
General i,  nel la  persona  del la  Dott.ssa  Donatel la  Baratto,  sostituita  in 
caso  di  assenza  o  impedimento  dal la  Dr.ssa  Daniela  Guzzo,  entrambe 
in forza presso i l  medesimo Serviz io;

9) di  incaricare  la  segreteria  del  Col legio  Sindacale,  di  cui  al  punto  pre -
cedente,  di  trasmettere  la  presente  del iberazione  al  Ministero  del l ’E -
conomia  e  del le  Finanze,  al  Ministero  del la  Salute  e  al la  Regione  Ve -
neto.

I l Direttore Generale
 F.to Dr.Giuseppe Dal Ben 

 

 deliberazione n.  1301 del 14/7/2021 pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 14/7/2021

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°5 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 1301 del 14/7/2021 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  1301 del 14/7/2021 pagina 5 di 5


